vel tribus dominis canonicis nominare vel presentare possit. 

1 monitus] malus C 
2 emendaverit] evaderit C 
3 canonicus] fuerit add. D 
4 quod] om. C 
5 kalenda] calendis B, kl C, habenda D 
6 ea] eo D 
7 sint] fuit C 
8 instituantur] instituentur B, C 
9 reverendo domino episcopo] reverendus dominus episcopus C 
10 instituendi] instituendos C 
11 vacantia] vacatura B, C 
12 sint] sunt C 
13 conferri] confitieri C 
14 seu capellanie] om. B, C 
15 fuerint] fuerunt C 
16 presentandum] presentanda B, C 
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§ LXXVII De cantoria et sacristia
1
 conferendis 

Item, ordinauerunt quemadmodum extitit observatum, quod quandocunque2 vacabit 

cantoria vel sacristia tunc per ebdogmadarium sine contradictione quacunque capitulo 

presentetur3 instituendus.4 

§ LXXVIII De non presentando vel nominando in absentia 

Item, ordinauerunt quod nullus canonicus iam intabulatus absens a civitate sine licentia 

generali vel mandato speciali capituli, ad predicta beneficia in sua septimana vacantia5 

nominare6 ut supra7 vel presentare possit nisi in ecclesia seu capitulo sit presens,8 et infra 

infra suam septimanam usque ad cuius finem expectetur antequam sequens ebdogmadarius 

possit providere. 

§ LXXIX De die et hora quibus incipit septimana 

Item, ne per ignota premissa procedant9 quando septimana incipiat10 pro domino canonico 

cantorie,11 quia de vespera ad vesperam quoad officia et solemnitates solemnisantur12 dies, 

igitur statuerunt quoad jus ad beneficia vacantia nominandi vel presentandi per 

ebdogmadarium septimanam incipere debere in vesperis diei13 sabbati incontinenti intonato 

Deus in advitorium vesperorum14 in choro. Que septimana,15 revolutis octo diebus, eadem 

hora terminetur16 et successori ebdogmadario acquiratur. 

§ LXXX De septimana incipienda tempore Quadragesimali 

Item, quia tempore Quadragesimali vespere ante prandium dicuntur et cantantur, igitur 

ordinauerunt quod septimana quoad predicta beneficia per ebdogmadarium nominanda vel 

1 sacristia] sacrista C 
2 quandocunque] quicunque C 
3 presentetur] presententetur B, pntetur C 
4 instituendus] instituendum C 
5 vacantia] vacan. B, vacantur C 
6 nominare] non legi C 
7 supra] suum C 
8 sit presens] si episcopus C 
9 procedant] procedatur C 
10 septimana incipiat] hebdomada incipit B, C 
11 cantorie] cantore B, C, cantoris D 
12 solemnisantur] solemnizentur B, solempnizentur D 
13 diei] die B, C 
14 vesperorum] vesperarum D 
15 septimana] ebdomada B, hebdomada C 
16 terminetur] terminentur C 
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presentanda ut supra in completorio intonato Converte nos Deus
1 et cet. incipiatur,2 et 

eadem hora revolutis diebus octo finiatur. 

§ LXXXI De admittendo ebdogmadarium ad officium cantorie 

Item, statuerunt quod nullus canonicus de novo receptus et in sua prima residentia ad 

officum cantorie3 pro ebdogmadario admittatur Nisi se tali tempore presentauerit quod4 

suam residentiam integram centum et duodecim dierum in cathedra5 Sancti Petri potuerit 

finire et sic circa festum Omnium sanctorum se habeat presentare, quemadmodum 

temporibus retroactis extitit observatum. Aliis vero canonicis residentibus qui predictam 

residentiam modo ordinato adimpleverint sufficiat quod ante recollectionem fructuum 

futurorum6 dictam residentiam faciant et adimpleant.7 

§ LXXXII De supplenda septimana ebdogmadarii in ipsa decedentis
8

Item, ordinauerunt quod si casu aliquo contingat, quod absit, infirmum ebdogmadarium in 

sua septimana ab hoc seculo migrare, tunc capitulum quoad collationem beneficiorum sibi 

succedat usque ad finem sue ebdogmade seu septimane. 

§ LXXXIII De officio cantorie unito ad officium misse 

Item, ut reducantur ad debitum ordinem statuta in ordine facta, ordinauerunt quod9 habens 

septimanam officii ad altare maius in ipsam10 septimana habeat et cantoriam et collationem 

seu nominationem aut presentationem ad beneficia in11 ipsam12 septimana13 vacantia, 

sublato ordine hactenus observato. 

1 Converte nos Deus] converte nos B, generale nos C 
2 incipiatur] incipitur C 
3 cantorie] cantoris D 
4 quod] qui C 
5 cathedra] cathedrali B 
6 futurorum] om. B, C 
7 adimpleant] impleant D 
8 decedentis] ipsis cedentis C 
9 quod] quis C 
10 ipsam] ipsa B, C, D 
11 in] om. D 
12 ipsam] ipsa B, C, D 
13 septimana] hebdomada B, C 
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§ LXXXIIII De diebus ebdogmadario non sustrahendis 

Item, si occurrat1 septimana Nativitatis Domini, Pasche, Penthecostes vel alia solemnis, 

ordinauerunt quod illi dies qui ebdogmadario2 subtrahi3 consueverunt nullo modo amplius 

amplius subtrahantur, sed in sua septimana4 quoad beneficia vacantia sicut alio tempore 

communi computentur5 et septimana6 integra maneat. 

§ LXXXV De dominis canonicis intabulandis 

Item, statuerunt quod si aliquis ex dominis canonicis sine licentia generali vel speciali 

mandato capituli absens a civitate per7 mensem integrum fuerit reducatur ad epistolam nec 

debeat, postquam venerit, intabulari nisi8 in vesperis proxime9 diei10 sabbati sequentis. Et 

tunc si petierit11 de mandato duorum dominorum12 canonicorum intabuletur13 ita quod si in 

crastinum, videlicet dominica die, residentiam non fecerit pro non intabulato illa septimana 

habeatur.14 

§ LXXXVI De dominis canonicis in anniversariis supervenientibus
15

 non intabulatis 

Item, ut16 voluntates defunctorum17 adimpleantur quibus communiter cavetur quod 

interessentes in suis anniversariis eorum portionem lucrentur,18 ordinauerunt quod 

supervenientes19 canonici in predictis anniversariis,20 etiam21 si non fuerint intabulati, suas 

percipiant portiones. In omnibus autem22 aliis donec dicta die sabbati ut supra fuerint23 

intabulati pro absentibus reputentur. 

1 occurrat] recurrat D 
2 quod illi dies qui ebdogmadario] om. C 
3 subtrahi] subtrahandi C 
4 septimana] hebdomada B, C 
5 computentur] computantur D 
6 septimana] hebdomada B, C 
7 per] om. D 
8 nisi] sit add. B 
9 proxime] proximis D 
10 diei] die C 
11si petierit] potuerit B, poterit C 
12 dominorum] om. D 
13 intabuletur] intabulari B, C 
14 pro non intabulato illa septimana habeatur] pro intabulato illa hebdomada non habeatur B, quo intabulato 
illa hebdomada non habeatur C 
15 supervenientibus] supervenien. B, supervenientis C 
16 ut] ad add. C 
17 defunctorum] defunt eorum D 
18 lucrentur] intuentur C 
19 supervenientes] supervenientis C 
20 anniversariis] ecclesia add. C 
21 etiam] om. C 
22 autem] ante C 
23 fuerint] fuerit C 
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§ LXXXVII De dominis canonicis vocatis ad honorandum
1
 in civitate pro sepulturis 

et aliis 

Item, quia inter opera misericordie computantur mortuos condere, innocentes baptisare et 

matrimonia2 solemnisare, statuerunt quod quotienscunque aliqui ex dominis canonicis 

fuerint3 vocati in premissis vel aliquo eorundem in civitate Gebenn. et in ipsis interfuerint,4 

interfuerint,4 pro presentibus in choro quoad residentias5 et anniversaria communia 

habeantur. 

§ LXXXVIII De licentia alicui se
6
 absentandi non danda nisi per capitulum 

Item, quia per multiplicem dominorum canonicorum residentiam cultus augetur divinus7 et 

et iura ecclesie melius defenduntur, ordinauerunt quod nulli ex dominis canonicis, imo nec 

capitulo, liceat aliquibus ex canonicis uni vel pluribus licentiam dare se a civitate 

absentandi vel ecclesia8 nisi in communi daretur licentia generalis ex urgenti guerra, peste 

vel alia legitma causa vel in specie alicui seu aliquibus pro negociis urgentibus capituli, 

que tamen licentia fiat capitulariter de consensu omnium quibus in casibus suas lucrifaciant 

distributiones. 

§ LXXXIX De kalendarum
9
 obventionibus 

Item, statuerunt quod illi qui presentes in kalenda10 cuiuslibet mensis fuerint in omnibus 

laudimiis11 et aliis obventionibus quibuscunque in illo mense provenientibus, vel presentes 

vel12 quando dicta laudimia vel obventiones fient,13 in ipsis interfuerint et intabulati, in illis 

omnibus suas recipiant portiones. 

1 honorandum] horandum C 
2 matrimonia] matrimonium B, C 
3 fuerint] fuerunt C 
4 interfuerint] interfuerunt C, D 
5 residentias] residentiam B, C 
6 aliqui se] aliquem B, C 
7 divinus] divinis C 
8 a civitate absentandi vel ecclesia] ab ecclesia vel civitate absentare volenti B, C 
9 kalendarum] kalendario C 
10 kalenda] kalend. C 
11 laudimiis] laudibus B, C, laudemia D 
12 vel] om. B, C 
13 fient] fiant D 
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§ LXXXX De absentibus ex generali licentia capituli 

Item, ordinauerunt quod absentes ex justis causis supra mentionatis pro residentibus 

reputentur1 et ad beneficia in sua septimana vacantia2 per procuratorem cum speciali 

mandato nominare vel presentare possint3 que tantum valeant quantum si in propria in 

ecclesia vel capitulo fierent.4 

§ LXXXXI De dimissionibus quadraginta dierum 

Item, statuerunt quod quilibet ex dominis canonicis residentibus pro5 prebende sue suisque 

particularibus negociis urgentibus, vel alias per quadraginta dies continuos vel per partes 

infra annum residentie sue,6 ecclesiam et civitatem in diocesi7 tamen non extra absentare 

possit in quibus residentias et8 anniversaria communia lucretur, statuto de absentibus sine 

licentia per mensem integrum suprascriptis9 in suo robore permanenti.10 

§ LXXXXII De presbiteris pro epistolis et evangeliis dicendis ordinatis 

Item, ut honestius et dignius ad decorem ecclesie officium divinum expleatur11 maxime in 

Evangeliis et epistolis dicendis, ordinauerunt presbiteros12 honestos et scientificos ad 

predicta exercenda,13 quibus statuerunt per quemlibet ex dominis canonicis absentem14 et 

non residentem15 super fructibus sue prebende anno quolibet dari et expediri tres florenos 

monete cursalis omni cessante contradictione. 

1 reputentur] reputantur D 
2 septimana vacantia] hebdomada vacan. B, ebdomada vacantiam C 
3 possint] possunt C 
4 fierent] fuerunt B 
5 residentibus pro] om. B, C 
6 infra annum residentie sue] intra annum pro residentia sua B, infra annum pro residentie sue C 
7 diocesi] diocesis C 
8 et] pro C 
9 suprascriptis] suprascriptum B, C, om. D 
10 permanenti ] scripsi permanen. A, permanente B, C, permanentem D 
11 expleatur] impleatur B, C 
12 presbiteros] probos D 
13 exercenda] scripsi exercend. A, exercendum B, C 
14 absentem] absentibus B 
15 residentem] residentibus B 
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§ LXXXXIII De grossis fructibus percipiendis 

Item, sicut temporibus retroactis ex longissima consuetudine extitit observatum, statuerunt 

quod nullus canonicus predicte ecclesie postquam fuerit de novo pacifice receptus et in sua 

prima residentia faciat1 grossos fructus sue prebende suos2 nisi residentiam in civitate 

Gebenn. fecerit spacio centum et duodecim dierum ecclesie Sancti Petri in propria 

serviturus, incipiendam3 in festo Omnium sanctorum vel ante4 ita quod finire debeat  

illam continue vel per partes in cathedra Sancti Petri. Super5 quo6 nullathenus dispensetur, 

dispensetur, nisi maneret in studio generali vel esset reverendi domini nostri Gebenn. 

episcopi7 comensalis assiduus vel ad negocia ecclesie peragenda a capitulo destinatus. In 

his enim omnibus8 predictus canonicus grossos fructus sue prebende percipiat9 omni 

contradictione cessante. Aliis vero canonicis residentibus10 sufficiat11 quod ante 

recollectionem fructuum futurorum dictam residentiam adimpleant ut sibi dictos fructus 

aquirant. 

§ LXXXXIIII De fide studentium facienda 

Item, ordinauerunt quod12 canonicus scolaris13 migrare volens ad studia generalia, 

licentiam a capitulo accipere debeat et jurare super missale quoad studium principaliter 

migrat causa studendi. Ne tali velamento ecclesia defraudetur fidemque facere debeat 

capitulo quo modo in tali studio studet litteris doctoris sui vel rectoris studii debite sigillatis 

infra festum Omnium sanctorum anni residentie fiende cuius pretendit habere fructus 

occasione studii sine residentia,14 alias15 dictos fructus nullathenus lucretur sed fabrice 

accrescant. 

1 et in sua prima residentia faciat] et suam primam residentiam faciat B, et suam primam residentiam 
fecerit C 
2 suos] faciat add. B, C 
3 incipiendam] incipien. B, incipiendum C 
4 vel ante] om. D 
5 super] sub D 
6 quo] quibus B, C 
7 reverendi domini nostri Gebenn. episcopi] reverendi domini Gebenn. episcopi B, reverendus dominus 
episcopus Geben. C 
8 omnibus] quo om. C 
9 percipiat] recipiat D 
10 residentibus] residen. C 
11 sufficiat] ante add. D 
12 quod] om. B, C 
13 scolaris] secularis C 
14 residentia] residentie B 
15 alias] scripsi als A, B, alias C, alios D 
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§ LXXXXV De tempore dispensationis exhibende 

Item, sicut alias fuit statutum, iterum statuerunt quod quicunque canonicus pretendens 

causam grossos1 fructus sue prebende habendi 2absque residentia personali consueta ex 

aliqua prerogativa vel privilegio quod de illa vel illis omni anno fidem facere teneatur 

residentie faciende3 cuius pretendit habere dictos fructus sine residentia4 infra festum 

Omnium sanctorum, aliter dictos fructus nullathenus lucretur sed fabrice applicentur.5 

§ LXXXXVI De fructibus canonici defuncti fabrice applicandis 

Item, ordinauerunt quod si contigerit aliquem ex dominis canonicis6 decedere ab humanis 

residentia predicta centum et duodecim dierum per ipsum non completa, etiam si pro parte 

illam fecerit, fructus quicunque sue prebende et emolumenta que sibi lucrifecit in vita 

celerario vel fabrice ecclesie accrescant, nec de talibus fructibus vel emolumentis partim 

lucratis aliquanthenus inter vivos vel7 causa mortis disponere possit. 

§ LXXXXVII De fructibus heredibus
8
 defuncti canonici accrescentibus 

Item, statuerunt quemadmodum de longeva consuetudine sint9 observatum, quod si 

contigit10 aliquem ex dominis canonicis ab hoc seculo migrare residentia integra et debita11 

per ipsum penitus12 completa, tunc grossi fructus sequentes pendentes13 cum 

distributionibus in vita sua lucratis omnino suis heredibus accrescant. 

1 grossos] grossis C 
2 habendi] ab add. C 
3 faciende] faciendum C 
4 sine residentia] sue residentie B 
5 applicentur] applicantur D 
6canonicis] om. C 
7 vel] om. D 
8 heredibus] heredum C 
9 sint] fuit B, C, D 
10 contigit] contingat B, C 
11 debita] debite B, C 
12 penitus] om. B, C 
13 pendentes] penden. B, C 
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§ LXXXXVIII De fructibus prepositure ac sacristie 

Item, ordinauerunt quod si contigit1 dominum prepositum cantorem vel sacristam ecclesie 

Geben. decedere ab humanis residentia predicta per ipsum2 non completa, tunc fructus 

quicunque ut supra et emolumenta prepositure predicte cantorie vel sacristie celerario vel 

fabrice penitus accrescant. Si vero residentiam requisitam3 in dominis canonicis ut supra4 

compleverit, tunc dicti fructus quicunque cum emolumentis ut supra heredibus5 suis 

omnino pertineant. 

§ LXXXXIX De optationibus fiendis 

Item, quia dignum et honestum est ut antiquiores canonici prebendis potioribus utantur 

illasque habeant juxta consuetudinem tanto tempore in ipso venerabili capitulo observatam 

cuius inicii memoria in contrarium non existit, statuerunt quod6 vacantibus canonicatu et 

prebenda in ipsa Gebennensi ecclesia per cessum vel decessum etiam si sint7 generaliter 

vel specialiter reservati8 prebenda9 dicti decedentis aut cedentis vel alias ut supra 

qualitercunque vacet possit et valeat infra viginti dies a die vacationis noticie per 

antiquiorem et seniorem canonicum residentem10 si voluerit optari et acceptari et sua11 

dimitti que per proximiorem canonicum seniorem12 semper infra13 alios viginti dies possit 

ut supra optari14 et sua dimitti optanda15 proximiori, et sic per ordinem semper de canonicis 

antiquioribus successive usque ad ultimum canonicum fieri possit. Si16 vero aliquis optare 

nolit, illo pretermisso,17 alius18 succedat et sic semper de una prebenda ad aliam optatis  

1 contigit] contingeret B, contigerit C 
2 ipsum] ipsis C 
3 requisitam] et integram add. B, C 
4 ut supra] om. B, C 
5 heredibus] heredum C 
6 quod] om. C 
7 sint] fuerit B, C, om. D 
8 reservati] reservata B, C 
9 prebenda] preben. quod C 
10 residentem] residen. C 
11 sua] suam B, C 
12 seniorem] om. B, C 
13 infra] intra B 
14 optari] optare C 
15 et sua dimitti optanda] et suam dimitti optandam B, et suam dimitti optenda C 
16 Si] om. C 
17 pretermisso] intermisso C 
18 alius] aliis B, C 
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procedat canonicatu non mutato1 ita quod canonicatum et prebendam. Requirens illam 

habeat duntaxat prebendam que inoptata remanebit et de illa sit contentus 

possessionemque2 illarum prebendarum optatarum per quemlibet dominorum optantium de 

de consensu capituli auctoritate propria intrare possint3 absque4 alterius collatione 

facienda.5 

§ C De prebendis in absentia
6
 non optandis 

Item, statuta antiqua insequendo de novo, ordinauerunt quod nullus canonicus prebendam 

vacantem7 vel aliam optare possit nisi presens vere non interpretative8 vel fictione iuris in 

civitate Gebenn. tempore vacationis prebende9 sic optande fuerit et semel residentiam 

centum et duodecim dierum in persona propria fecerit ecclesie serviendo. 

§ CI De permutationibus prebendarum 

Item, statuerunt quod domini canonici prebendas suas quas10 obtinent vel obtinebunt pro 

tempore cum suis fructibus proventibus et obuentionibus unus cum alio cessante omni 

fraude et sine alterius detrimento ac preiudicio possint11 permutare si voluerint absque 

auctoritatis12 vel decreti cuiuscunque superioris requisitione, ita tamen et taliter quod 

canonicus senior relinquens meliorem et pinguiorem prebendam juniori postmodum aliam 

supervenientem13 optare non possit, nisi post locum et ordinem junioris cum quo 

permutavit Quas per mutationes capitulo infra mensem teneantur14 intimare et manifestare, 

alioquin nullum15 sortiantur16 effectum. 

1 mutato] mutati C 
2 possessionemque] illorum que add. C 
3 possint] possunt C 
4 absque] atque C 
5 facienda] fienda B, C 
6 in absentia] scripsi in absen. A, per absentes B, per absentibus C 
7 vacantem] cadentem C 
8 interpretative] interpretatione C 
9 prebende] preben. C 
10 quas] om. C 
11 possint] possunt C 
12 auctoritatis] authoritatibus C 
13 supervenientem] superveniens C 
14 teneantur] teneatur D 
15 nullum] nullam C 
16 sortiantur] sorciatur C, sortiatur D 
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§ CII De refusionibus soluendis 

Item, ordinauerunt quod quilibet canonicus refusiones quas debet capitulo vel suo 

concanonico1 ratione prebende sue vel alia de causa illas soluat annis singulis infra festum 

beati Andree appostoli. Quod2 nisi fecerit ab inde in antea pro residenti3 nullathenus 

reputetur. 

§ CIII De distributionibus quotidianis absentibus non librandis 

Item, statuerunt quod de obuentionibus vel distributionibus quotidianis et minutis 

manualibus seu capitulis generalibus4 que communiter inter presentes dividuntur absentes 

nichil quomodocunque percipiant quacunque prerogativa vel privilegio tucantur5 non 

obstantibus.6 

§ CIIII De redditibus et possessionibus non alienandis 

Item, quia alienationes7 in8 bonis beneficiorum, nisi in casibus a jure permissis valde sunt 

prohibite, ordinauerunt quod nullus ex dominis canonicis de possessionibus, redditibus, 

proventibus,9 proprietatibus aliisque quibusuis immobilibus prebende10 sue in 

emphiteosim11 de novo dare, vendere vel quemcunque alienationis contractum facere 

possit nec valeat nisi meliora12 prospiceret,13 et hoc arbitrio et de auctoritate capituli. 

1 concanonico] canonico B, non legi C 
2 Quod] qui C 
3 pro residenti] pro residente B, per residentiam C 
4 generalibus] om.C, quilibet add. C 
5 tucantur] teneantur B, C 
6 non obstantibus] scripsi non obstan. A, B, non obstante C, D 
7 alienationes] alienationibus C 
8 in] vel D 
9 proventibus] provenientibus C 
10 prebende] preben. C 
11 emphiteosim] emptionem C 
12 meliora] meliori B, C 
13 prospiceret] prospiare D 
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§ CV De clavibus secreti 

Item, statuerunt quod domini canonici ad claves Secreti pro tempore deputati dictas claves 

in capitulo generali kalende1 Omnium sanctorum apportare et remittere debeant,2 indeque 

capitulariter distribuantur3 per ordinem consuetum videlicet4 una uni ex senioribus alia ex 

junioribus dominis canonicis dempto sacrista qui semper suam seruet sine mutatione. 

§ CVI De domibus capitulo
5
 vacantibus per assequutionem

6
 dignitatis 

Item, ordinauerunt quod si aliquis canonicus habens domum particularem promoveatur ad 

aliquam dignitatem pontificalem ubicunque fuerit seu dignitatem vel officium in ecclesia 

Gebenn. Cui7 dignitati vel officio fit domus connexa,8 tunc illa domus capitularis quam 

possidebat tempore promotionis tamquam vacans capitulo libera debeat remanere. 

§ CVII De domibus vendendis 

Item, statuerunt quod quandocunque9 vacabit domus capitularis per mortem aut 

assequutionem10 dignitatis vel officii, tunc illa domus per capitulum alicui canonico 

ecclesie illam habere volenti et de eadem plus offerenti quamdiu fuerit canonicus et non 

ultra vendatur et expediatur Reservatis prerogativis seniorum qui in premissis 

preferuntur.11 

§ CVIII De habente domum qui aliam emit 

Item, ordinauerunt quod si canonicus habens domum capitularem aliam de novo 

vacantem12 habere voluerit tunc primam domum infra tres13 menses alteri canonico 

vendere teneatur Quod si in dicta venditione morosus extiterit,14 lapso termino, illa15 

capitulo tanquam excheita16 omnino acquiratur.17 

1 kalende] kl C 
2 debeant] debeat C 
3 distribuantur] distribuuntur D 
4 videlicet] om. C 
5 capitulo] om. C 
6 assequutionem] assecurationem C 
7 cui] cum C 
8 connexa] annexa B, anexa C 
9 quandocunque] quicunque C 
10 assequutionem] assecurationem C 
11 preferuntur] proferuntur D 
12 vacantem] om. B, C 
13 tres] dies D 
14 extiterit] extitit D 
15 illa] illam B, C 
16 excheita] exhibita D 
17 acquiratur] requiratur D 
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§ CIX De domibus ecclesiasticis vendendis 

Item, statuerunt quod si a1 casu canonicus non reperiatur2 qui 3domum sic vacantem habere 

habere voluerit, eo tunc illa alicui honesto4 ecclesiastico viro ad vitam dumtaxat vendi5 

possit et debeat nec in premissis venditionibus claves domorum predictarum emptoribus 

ipsarum expediri6 debeant donec et quousque de preciis earundem integre sit satisfactum. 

§ CX De deputandis quando
7
 vacat domus capitularis 

Item, ordinauerunt quod quandocunque vacabit domus capitularis deputentur duo ex 

dominis canonicis qui audiant8 secrete illam habere9 volentem et referant in capitulo 

precium oblatum absque eo10 quod manifestetur offerens ad tollendum11 invidias, odia vel 

favores. 

§ CXI De operatoriis domorum vacantium 

Item, statuerunt quod quandocunque vacabunt domus12 capitulares habentes operatoria que 

possint13 conduci et locari, illa nullathenus cum domo vendantur sed retineantur14 et ad 

opus capituli locentur et tradantur.15 

§ CXII De domibus in infirmitate 
16

vendendis 

Item, ordinauerunt quod nullus canonicus domum suam capitularem17 vendere aut 

permutare possit in infirmitate constitutus si probabiliter dubitetur quod sit in proximo 

vacatura. Et nisi vivat18 per tres menses a die1 venditionis domus predicte, quo2 tempore 

omnis suspicio tollatur. 

1 a] eo B 
2 non reperiatur] om. B, C 
3qui] om.  D 
4 honesto] honeste D 
5 vendi] vendendi C 
6 expediri] expedire B, C 
7 quando] qui C 
8 audiant] audient B, C 
9 habere] habitare C 
10 eo] om. B, C 
11 tollendum] tollendas B 
12 après domus : répétition du paragraphe précédent (CX). Le le paragraphe CXI a été ajouté à la suite du 
paragraphe répété D 
13 possint] possunt C 
14 retineantur] remaneantur C 
15 tradantur] tradentur C 
16 infirmitate] non add. B, C 
17 capitularem] capitulare C 
18 vivat] om. C 
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§ CXIII De preciis domorum predictarum 

Item, statuerunt quod pecunie seu precia dictarum domorum pro medietate in 

acquirimentum3 ponantur, alia vero medietas inter illos canonicos qui fuerint4 presentes in 

civitate tempore mortis illorum per quos dicte domus dicuntur5 vacare et intabulati, vel in 

kalenda6 illius mensis fuerint,7 distribuantur. 

§ CXIIII De possessionibus communibus ecclesie 

Item, ordinauerunt quod nullus ex dominis canonicis de possessionibus ecclesie que 

communes dicuntur habere nec tenere possit nisi unam quam dimmitendo et non alias 

aliam8 recipere et tenere possit et sua9 quam dimisit alteri expediatur semper secundum 

ordinem et modum10 optationis prebende.11 

CXV De equis tenendis 

Item, statuerunt quod quilibet12 ex dominis canonicis debeat ad annus13 habere unum 

equum mulum vel mulam14 adeo honestum ut illum equitare possit cum honestate debita, 

valoris ad minus viginti florenorum15 ita et taliter quod sine illo esse non possit ultra 

mensem Sed illo vendito, donato aut alias alienato alium habeat eiusdem precii16 vel 

maioris quantitatis. 

§ CXVI De focariis non tenendis 

Item, cum nullus missam17 presbiteri18 quem scit19 indubitanter concubinam habere audire 

debeat, nec etiam concubinario celebranti assistere aut ab ipso20 sacramenta ecclesiastica 

1 a die] ad se D 
2 quo] pro D 
3 in acquirimentum] acquirentium C 
4 fuerint] fuerunt C 
5 dicuntur] dicentur C 
6 kalenda] kaledis C 
7 fuerint] fuerunt C 
8 aliam] scripsi, als A, alia D 
9 sua] suam C 
10 modum] modo D  
11 prebende] scripsi, prebend. A, prebendarum B, C, D 
12 quilibet] quolibet C 
13 annus] minus B, C, D 
14 mulam] mula C 
15 viginti florenorum] 25 fl. B, vinginti quinque florenis C 
16 precii] precio C 
17 missam] missori D 
18 presbiteri] probri D 
19 scit] sit C 
20 ipso] ipsis C 

 70 

recipere, ipsi1 domini canonici ordinauerunt quod nullus ex dominis canonicis, vicariis seu 

habilitatis,2 capellanis, altaristis aut de choro ecclesie habituatis concubinam sive focariam 

habeat de actu venereo suspectam. Quod si secus quis fecerit et super his vel altero 

ipsorum3 fuerit infamatus,4 vel sit notorium5 aut manifestum et domum dicti canonici6 vel 

vel alterius de choro habituati cuiuscunque dignitatis aut preeminentie existant,7 ipsa 

mulier8 sit suspecta frequentauerit. Tunc talis, si canonicus fuerit et in horis divinis et 

canonicis9 intersit, etiam si non celebret, distributiones quotidianas nullathenus lucretur nec 

nec in illis in toto vel in parte portionem recipiat, sed pro absente reputetur donec et 

quousque de dicto crimine se emendauerit. Si vero inferior canonico fuerit, ab interessentia 

chori et ecclesie ac habitu10 privetur nec ad celebrandum aut cantandum alicubi admittatur 

super quorum probatione examen per deputatos a capitulo sufficiat seu notorietas et 

infamia laborans.11 

§ CXVII De anniversariis fundandis 

Item, statuerunt quod quilibet ex dominis canonicis postquam debitam residentiam per 

annum fecerit fructusque sue prebende receperit, teneatur et debeat in ipsa ecclesia facere 

et fundare unum anniversarium ad minus vigintiquinque librarum12 Gebenn. Quod13 si 

morte preventus non fecerit, eius heredes et bona possidentes ad illud faciendum omnino 

teneantur et omnia eius bona remaneant capitulo obligata et ippothecata donec et quousque 

premissa fuerint completa 

§ CXVIII De electione sepulture in ecclesia per canonicos fienda 

Item, ordinauerunt quod quilibet ex dominis canonicis ubi voluerit14 in quacunque parte 

ecclesie, demptis ac exceptis choro et sancta sanctorum, suam possit eligere sepulturam. 

1 ipsi] ipsis C 
2 habilitatis] habituatis C 
3 ipsorum] ipsis C 
4 infamatus] informatus C 
5 notorium] notarium C 
6 aut manifestum et domum dicti canonici] et manifestum in domum dicti canonici B, C 
7 existant] existat B, C 
8 mullier] nullus C 
9 canonicis] canonicus C 
10 habitu] habituatu C 
11 seu notorietas et infamia laborans] seu notorie infamis appareat B, seu notarium in formas appareat C 
12 librarum] lib. B, libras C 
13 quod] om. C 
14 voluerit] voluerint C 
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§ CXIX De lecto canonici defuncti 

Item, statuerunt quod sacrista ecclesie habeat lectum canonici defuncti pro medietate et pro 

alia medietate habeant1 rector parve fabrice et matricularius qui potest redimi si fuerit2 

prepositus vel cantor pro sex florenis, si vero simplex canonicus pro quatuor florenis. Item, 

predictus matricularius habeat in solidum armuciam3 et luminare.4 

§ CXX De electione sepulture per nobiles et viros ecclesiasticos 

Item, ordinauerunt quod nobiles laici, cives, burgenses et honesti mercatores pro remedio 

animarum suarum usque ad sexaginta solidos annuales, altarienses vero capellani et alii 

viri notabiles5 ecclesiastici usque ad triginta solidos6 similes ipsi7 ecclesie sancte legatum 

legatum facientes possint8 sibi et valeant in eadem eligere sepulturiam, videlicet a capellis9 

capellis9 sancte Crucis et sancte Catherine10 usque ad portam maiorem ecclesie predicte. 

§ CXXI De luminaribus sepulturarum 

Item, statuerunt quod oblationes que fiunt11 in luminaribus sepulturarum predictarum, de 

facibus vel in cortinis12 corpore defuncti in ecclesia existente13 tres partes fabrice 

pertineant et quarta matriculario sibi per rectorem fabrice distribuenda Quod si corpus 

presens14 non fuerit aut fiat15 alia solemnis pro principibus vel aliis commemoratio, tunc 

matricularius in eadem nichil percipiat, alia vero quecunque emolumenta ex predictis 

sepulturis vel commemorationibus provenientia16 omnino17 cedant rectori fabrice sine 

quacunque diminutione. 

1 habeant] habeat D 
2 fuerit] fueri C 
3 armuciam] armutia C 
4 et luminare] om. B, C 
5 notabiles] nobiles C 
6 solidos] solidis C 
7 ipsi] ipsis C 
8 possint] possunt C 
9 capellis] capella B, C 
10 Catherine] Chatharines C 
11 fiunt] fuerint B, C 
12 in cortinis] interticiis B, non legi C, in intorsitiis D 
13 existente] existen. B, C 
14 presens] om. C 
15 fiat] fiant B, C 
16 provenientia] provenientes D 
17 omnino] continuo D 
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§ CXXII De portando corpus canonici defuncti intra
1
 chorum 

Item, ordinauerunt quod quando aliquis ex dominis canonicis diem suum claudet2 

extremum, corpus suum intra3 chorum cum habitu completo et ordinato per presbiteros4 

deferatur super quo corpore unus pannus ecclesie honestus per operarium ponatur, pro quo 

panno quinque solidos fabrice eius heredes5 soluere teneantur. 

§ CXXIII De iuramento per altarienses
6
 prestando 

Item, ordinauerunt7 quod8 quotienscunque aliqui per venerabile capitulum vel 

ebdogmadarium ad aliquod beneficium sive quamcunque capellaniam9 in ecclesia Gebenn. 

Gebenn. instituentur prestare debeant juramentum10 debitum officium secundum 

fundationem dictorum beneficiorum11 et capellaniarum facere et adimplere, nec non 

debitam residentiam in choro facere saltem diebus12 solemnibus duplicibus et novem 

lectionum interessendo in divinis maxime in primis vesperis, matutinis, missa magna et 

ultimis vesperis cum completoriis13 cum choristis cantando et psalmodiando et ad premissa 

per subtractionem anniversariorum vel fructuum suorum beneficiorum primo per dominum 

cantorem et in defectu ipsius14 per venerabile capitulum compellantur. 

§ CXXIIII De promotione rectorum capellarum ad sacros ordines
15

Item, statuerunt quod si ex fundatione capelle rector16 eiusdem ad aliquas missas teneatur17 

ibi celebrandas, tunc dictus rector infra annum ad sacerdotium promoveri teneatur. Et si 

fundatio illum18 ad hoc artauerit, illam sub pena juris observare teneatur. 

1 intra] infra C 
2 claudet] claudat C 
3 intra] infra B, C 
4 presbiteros] probos D 
5 heredes] heredum C 
6 altarienses] altariensis C 
7 ordinauerunt] om. B 
8 ordinauerunt quod] et C 
9 capellaniam] cappellania C 
10 juramentum] juramenta D 
11 beneficiorum] officiorum D 
12 diebus] om. D 
13 completoriis] completorio B, complectorio C 
14 ipsius] illius B 
15 ad sacros ordines] ecclesie ad sacerdotium B, C 
16 rector] recto C 
17 teneatur] teneantur C 
18 illum] om. D 
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§ CXXV De titulo capituli
1
 non dando  

Item, ordinauerunt quod nulli ad titulum Capituli mandentur2 ad sacros ordines promoveri 

quibus eo tunc ad sustentandum, aut beneficiandum dictum capitulum eisdem obligatur et 

raro providetur. 

§ CXXVI De residentia altaristarum
3

Item, statuerunt quod rectores vel altariste ecclesie Gebenn. ad residentiam capellarum 

suarum ex ipsarum fundatione obligati omnino debeant et teneantur residere missasque in 

illis4 celebrare vel celebrari facere, ac omne5 aliud debitum persoluere juxta fundatione6 et 

et tabule ut premittitur ordinationem,7 quod si a talibus serviciis8 vel officciis ut supra eis 

incumbentibus vel iniunctis justo impedimento cessante per tres menses continuos 

cessauerint9 vel a civitate absentes10 fuerint nullis per ipsos ad dictis11 capellis 

serviendum12 deputatis ipsis capellaniis per venerabile capitulum ad quod13 providere 

spectat priventur et aliis idoneis qui possint14 et velint deservire rectoribus libere 

conferantur. 

§ CXXVII De fundatione capellarum in ecclesia predicta 

Item, ordinauerunt quod quandocunque aliquis cuiuscunque gradus, status aut conditionis 

extiterit aliquam capellam in ecclesia Gebenn. fundaverit, tunc collatio ipsius15 omnimoda 

et pleno juro16 quandocunque vacabit ad capitulum pertineat absque alterius cuiuscunque 

auctoritate et superioris requisitione, sicut in aliis omnibus pridem fundatis a longo 

tempore extitit observatum Super quo tamen ad voluntatem fundatoris pro primo rectore 

dispensari possit. 

1 capituli] cappelli C 
2 mandentur] mandantur C 
3 De residentia altaristarum] De residentiis altariensium B, De residensiis altariensium C 
4 illis] illius C 
5 omne] omnimode C 
6 fundatione] fundationis B, C 
7 ordinationem] ordinem B, C 
8 a talibus serviciis] in talibus cervilis C 
9 cessauerint] cessauerunt B 
10 absentes] absen. C 
11 nullis per ipsos ad dictis] per ipsis ad dictis B, per ipsis a dictis C 
12 serviendum] servitus B, serviendis C 
13 quod] hoc C 
14 possint] possunt C 
15 ipsius] ipsa B, ipsis C 
16 juro] jure B, D 
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§ CXXVIII De institutionibus recipiendis 

Item, statuerunt quod omnes capellani sive rectores1 instituti vel instituendi per venerabile 

capitulum in capellis ecclesie Gebenn. teneantur et debeant suas institutiones2 capellarum 

sub nomine capituli recipere3 iuxta formam subscriptam et morem in talibus consuetum4 

sub signeto5 secretarii et sigillo ipsius capituli. 

§ CXXIX Forma institutionis
6

Nos, capitulum Gebenn., notum facimus universis, harum nostrarum testimonio7 litterarum 

litterarum quod8 nos, actendentes altare seu capellam N fundatam et dotatam in ecclesia 

nostra Gebenn. per N, vacantem de presenti per mortem N ultimi rectoris  

ipsum,9 altare et capellam ut premittitur vacantem10 et quocunque alio11 modo vacare 

dignoscantur12 cum ipsis13 juribus et pertinentiis universis14 ad nominationem viri 

venerabilis15 domini N concanonici nostri16 nunc ebdogmadarii in officio cantorie nostre 

Gebenn. ecclesie conferimus et concedimus per presentes N sufficienti et idoneo ad 

regimen ipsis altaris et capelle obtinendum,17 in ipsis altari et capella18 eundem19 

instituentes et ipsius20 in Domino salubriter gubernando21 ponentes, et etiam inducentes 

ipsum22 N in possessionem predictis23 altaris et capelle cum24 ipsis25 juribus et pertinentiis 

tenore presentium. Quiquidem N nobis ad sancta26 Dei Evangelia juravit in predictis 

1 rectores] add. Nostre Domine D 
2 institutiones] constitutiones D 
3 recipere] receptae D 
4 consuetum] consuetam B, C 
5 signeto] signo C 
6 Forma institutionis] Forma de institutionibus C 
7 testimonio] om. C 
8 quod] et C 
9 ipsum] scripsi, eiusdem A, om. B, C, ipsius D 
10 vacantem] scripsi, vacan. A, vacans D 
11 alio] om. D 
12 dignoscantur] dinoscatur B, C 
13 ipsis] ipsius B 
14 universis] om. D 
15 venerabilis] venerabili C 
16 concanonici nostri] canonici nostri B, canonici C 
17 obtinendum] obtinen. B, optinendi C 
18 capella] capelle C 
19 eundem] om. B, C 
20 ipsius] ipsam B, ipsorum C 
21 gubernando] scripsi, gubernand. A, D, gubernandam B, C 
22 ipsum] ipsis C 
23 predictis] predictarum B, C 
24 cum] om. C 
25 ipsis] ipsius B 
26 sancta] sancte C 
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altari1 et capella ac choro nostre ecclesie bene et fideliter2 deservire ut decet per se vel 

alium servitorem et in festis solemnibus duplicibus et novem lectionum in matutinis, missa 

magna et vesperis in choro personaliter interesse continue3 juraque prefatis4 altaris et 

capelle manutenere, bona non alienare et alienata pro posse ad statum debitum reducere et 

statuta5 ecclesie facta et fienda observare suo posse datum Gebennis,6 et cet. 

§ CXXX De tabula fienda 

Item, ut devote et ordinate7 altarium misse seu capellarum ecclesie ac alia officia chori 

celebrentur et dicantur, ordinauerunt fieri tabulam juxta consuetum per dominum cantorem 

in loco publico chori tenendam de missis predictis per ordinem celebrandis de officio 

cantorie seu ebdogmadario ad beneficia conferenda ac aliis omnibus officiis in choro 

fiendis secundum quam seu descriptionem ipsius8 ipsi rectores capellarum per ordinem 

celebrare debeant ebdogmadarius beneficia conferre et ceteri alia officia chori ut decet  

adimplere. Et si quis in premissis defecerit ultra penas descriptas arbitrio domini cantoris 

puniatur et corrigatur, quod9 si negligens fuerit capitulum suppleat. 

§ CXXXI De vicariis seu habilitatis
10

 chori 

Item, quia domini canonici pro negociis capituli et manutentione11 jurium rerum 

temporalium12 ipsius13 pro quibus a dominis temporalibus multipliciter sunt infestati et 

inquietati ita quod divino officio interdum ut decet vacare non possunt, statuerunt, 

quemadmodum temporibus14 retroactis extitit ordinatum, quod in futurum sint in ipsa 

ecclesia octo vicarii perpetui, inclusis duobus fundatis per dominum Guillermum Chonerat 

quondam canonicum Gebenn., qui sint de legitimo matrimonio procreati et actu 

presbiteri.15 Et erunt maiores in ecclesia post canonicos et nuncupabuntur16 octo perpetui 

1 in predictis altari] predictis altaris C 
2 fideliter] devote B, decentis C 
3 continue] continuo C 
4 prefatis] prefatorum B, C, prefata D 
5 debitum reducere et statuta] om. C 
6 datum Gebennis] est considéré comme le début du paragraphe CXXX D 
7 ordinate] ordine C 
8 ipsius] illius B 
9 quod] vel C 
10 habilitatis] habituatis C 
11 manutentione] manutenentiis ne D 
12 temporalium] temporaliam C 
13 ipsius] ipsis C 
14 temporibus] temporis C 
15 presbiteri] probi D 
16 nuncupabuntur] non legi B 
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vicarrii seu habilitati1 ecclesie Gebenn., et privilegiis prerogativis ac honoribus gaudebunt 

canonicorum2 onusque3 totius divini cultus et officii ecclesie in se habebunt. Duo vicarii 

per dictum dominum Guillermum fundati fuerunt4 aggregati et adiuncti sex aliis ordinatis 

per capitulum in omnibus sine differentia quacunque. 

§ CXXXII De magis idoneis vicariis eligendis 

Item, ordinauerunt quod dicti octo vicarii seu habilitati im posterum quotienscunque locus 

alicuius vel aliquorum vacabit per capitulum ponantur, assumantur et constituantur ita 

quod honestiores et magis commendati et compositi in vita et moribus gravioresque in 

verbo et in incessu ac sufficientiores in officio divino et habentes organa vocis melius 

disposita ad cantandum qui ubicunque sic reperientur et commode haberi poterunt 

assumantur et recipi debeant. 

§ CXXXIII De oneribus vicariorum supportandis
5

Item, statuerunt quod dicti octo vicarii vel habilitati continuo interesse debeant et sine 

intermissione6 sint7 in omnibus et singulis horis in ecclesia Gebenn. celebrandis et 

psallendis8 nocturnis pariter et diurnis etiam in omni officio beate Marie Virginis et 

mortuorum. Quod se facturos in sua prima assumptione et receptione, solemniter iurare9 

tenebuntur.10 

§ CXXXIIII De installatione dictorum vicariorum
11

Item, ordinauerunt dictos habilitatos12 esse installatos videlicet quatuor in dextra13 parte 

chori superiorum14 et alios quatuor in sinistra juxta ordinem sue receptionis ut qui primo 

fuerit assumptus precedat sedeatque primus in dextra parte in quarta sede chori15 superioris 

1 habilitati] habituati C 
2 canonicorum] canonesque D 
3 onusque] omnisque C, om. D 
4 fuerunt] erunt B, C 
5 De oneribus vicariorum supportandis] De oneribus vicariorum seu habilitatorum B, C 
6 intermissione] intermissionis C 
7 sint] om. B, C 
8 psallendis] psalmandis C 
9 iurare] intrare D 
10 solemniter iurare tenebuntur] solemniter in Capitulo iurare tenebuntur B, solemniter in Capitulo iurare 
teneatur C, solemniter intrare tenebuntur D 
11 vicariorum] seu habilitatorum add. B, C 
12 habilitatos] habituatos C 
13 dextra] parte (contraction) add. C 
14 superiorum] superioris B, C, superioritis D 
15 chori] om. C 
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incipiendo a parte magni altaris et alii immediate1 sequentes recepti,2 ibidem3 servabitur in 

in sinistra parte chori et in tribus stallis precedentibus utriusque chori erunt canonici 

prebendati. 

§ CXXXV De succentore
4
 et scolastico 

Item, statuerunt quod duo ex dictis habilitatis primo recepti teneantur5 et debeant 

principiare et intonare omnes psalmos in omnibus et singulis horis nocturnis et diurnis 

quilibet in choro suo prout fit in ecclesia metropolitana6 matrice Viennensi. Et qui in parte 

dextra erit primus7 vocabitur succentor, qui vero in sinistra scolasticus, succentor autem in 

dextra parte tenebitur incipere missas omnes per circuitum8 anni, exceptis festis duplicibus 

et solemnibus que9 incohari debent per duos10 cantores in medio chori, et hymnos, 

antifonas et responsoria in processionibus quibuscunque principiare debeat ipse succentor11 

Et quotienscunque vacabit locus dictorum succentoris et scolastici dictum12 capitulum de 

ipsis13 habeat14 providere. Et si quis dictorum vicariorum15 legitime fuerit prepeditus16 

officium suum alius ex ipsis supplere poterit. 

§ CXXXVI De suppletione officiorum dominorum canonicorum per vicarios
17

 fienda 

Item, ordinauerunt quod im posterum dicti octo vicarii vel18 habilitati possint,19 debeant et 

teneantur supplere vices canonicorum tam in missis dicendis in maiori altari20 et minori 

vivorum et defunctorum21 lectionibus et responsoriis officii diei22 et mortuorum quam23 in 

1 immediate] in medietate C, mediate D 
2 recepti] receptis C 
3 ibidem] id idem D 
4 succentore] suscreptore C 
5 teneantur] teneant B 
6 metropolitana] metropolitan. C 
7 primus] idem add. B, C 
8 circuitum] circulum B, C 
9 que] qui C 
10 duos] dominos add. C 
11 succentor] succentur C 
12 dictum] dicti C 
13 de ipsis] eo ipso B 
14 habeat] habent D 
15 dictorum vicariorum] ex eis B, C 
16 prepeditus] impeditus B, C 
17 vicarios] habilitatos B, C 
18 vicarii vel] om. B, C 
19 possint] possunt C 
20 altari] om. D 
21 defunctorum] mortuorum B, C 
22 diei] dierum B, C 
23 quam] quod C 
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aliis omnibus ad que vel in quibus ipsi canonici quomodocunque possint1 teneri Exceptis 

epistola et Evangelio et lectionibus matutinarum que per dominos canonicos diebus 

solemnibus secundum descriptionem tabule dicentur quando tresdecim candele 

accenduntur et officiant prepositus et cantor Et quando episcopus vel prelatus ecclesie 

celebrabit eo tunc in epistola et Evangelio canonici in missa officiare tenebuntur. 

§ CXXXVII De accusatore dictorum vicariorum 

Item, statuerunt per capitulum deputari2 aliquem ex dictis habilitatis vel aliis habituatis qui 

jurare expresse in capitulo teneatur3 fideliter defectus dictorum vicariorum4 et altariensium 

altariensium residentium5 in choro debentium scribere et notare6 nulli quovis modo  

parcendo7 qui pro labore suo tertiam partem defectuum recipiat, residuum cedat celario8 et 

et qui presens9 non fuerit nichil lucretur nisi sit infirmus Sed tantum perdat de suo proprio 

quantum illa hora esset lucraturus Et cum quolibet10 singulis mensibus computabit et 

defectus procuratori tradet qui de lucratis eis11 habebit satisfacere. 

§ CXXXVIII De facultate celebrandi per canonicos 

Item, ordinauerunt quod non obstante12 ordinatione13 predicta de missis per habilitatos14 

dicendis in maiori altari vel minori possit et libere valeat in eisdem missam celebrare 

canonicus prebendatus si ex devotione moveatur quandocunque15 voluerit. Sicque16 eo 

tempore illud emolumentum quod assequebatur per prius17 sine quacunque diminutione 

percipiat eo casu quo officium misse esset eidem ascriptum in tabula, videlicet pro qualibet 

magna missa duodecim denarios alias non nec alteri committere possit. 

1 quomodocunque possint] quomodocunque possunt B, quocunque possunt C 
2 deputari] deputati D 
3 teneatur] tenentur D 
4 vicariorum] habilitatorum B, C 
5 residentium] residentiam B, C 
6 notare] notari B, C 
7 parcendo] partendo D 
8 celario] celerario B 
9 presens] episcopus C 
10 quolibet] quilibet C 
11 eis] ei C 
12 obstante] obsten. C 
13 ordinatione] ordine C 
14 habilitatos] habituatos C 
15 quandocunque] quicunque C 
16 Sicque] sitque D 
17 prius] presens C 
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§ CXXXIX De pena vicariorum deficientium
1
 officiis  

Item, statuerunt quod quicunque dictorum2 vicariorum3 et dominorum altaristarum4 

defecerit5 in missa dicenda in maiori altari6 vel minori evangelioque vel epistola7 pro missa 

missa perdat quatuor solidos pro evangelio vel epistola duos8 Et hec super anniversariis9 

percipiantur. 

§ CXL De oneribus capellarum supportandis 

Item, ordinauerunt quod si contigerit10 aliquem octo habilitatorum11 esse altaristam in 

Gebenn. ecclesia12 propter presentes ordinationes non eximatur a celebratione missarum in 

suis altaribus fundatarum. 

§ CXLI De non admittendo aliquem ad beneficium qui non fuerit de habitu 

Item, statuerunt quod nullus ad aliquod beneficium13 in ecclesia Gebenn. admittatur nisi de 

habitu ipsius ecclesie fuerit tempore admissionis Quod si secus factum fuerit illud 

omnino14 sit irritum et inane. 

§ CXLII De fundatione innocentium et clericorum chori 

Item, ordinauerunt quod in dicta ecclesia sint et perpetuo esse debeant sex parvi innocentes 

clericuli chori nuncupati Talesque recipiantur15 et assumantur16 per capitulum 

inuestianturque et habituentur si non sint prius habituati per cantorem Prout fieri est 

consuetum Qui de legitimo matrimonio sint procreati, facundi,17 sine difformitate 

quacunque, organa vocis bene disposita ad cantandum habentes Et qui in choro ac 

ecclesia18 deservire19 debeant quandiu puberes fuerint et usque ad plenam pubertatem, 

1 deficientium] in add. B, C 
2 dictorum] doctorum D 
3 vicariorum] habilitatorum B, habituatorum C 
4 altaristarum] altariensium B, C 
5 defecerit] defuerit D 
6 altari] altare C 
7 epistola] quis tota D 
8 duos] solidos add. B, C 
9 anniversariis] universariis D 
10 contigerit] contingat B, C 
11 aliquem octo habilitatorum] par unum vel plures ex habilitatis B, C 
12 in Gebenn. ecclesia] in predicta nostra ecclesia B, C 
13 beneficium] beneficiam C 
14 omnino] domino D 
15 recipiantur] reputentur B, C 
16 assumantur] affirmantur D 
17 facundi] faciendi C 
18 ecclesia] bene add. B, C 
19 deservire] servire C 
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videlicet etatis decem et octo annorum donec notabiliter mutent1 vocem ad ipsos2 quoque 

pertineat officium ceroferarii et gestare candelabra in missis3 et processionibus atque aliis 

horis quibus portari consueverunt. 

§ CXLIII De duobus clericulis
4
 interesse debentibus

5
 in officiis 

Item, statuerunt quod duo ex dictis clericulis singulis diebus feriatis esse debeant in 

matutinis, missa et vesperis ac aliis horis canonicis ad antifonas ante psalmos intonandas6 

versiculos responsoriorum7 et alios in locis8 suis versiculos dicendum9 atque Benedicamus 

Benedicamus in fine et Requiescant in pace in officio mortuorum ut est consuetum, diebus 

vero novem lectionum duplicium et solemnium omnes maxime in matutinis missa et 

vesperis interesse debeant. 

§ CXLIIII De magistro dictorum clericorum
10

Item, ordinauerunt quod perpetuo esse debeat unus magister per capitulum deputatus 

sufficiens et idoneus ad prefatos innocentes instruendum in cantu, lectura, brevibus, longis 

et accentu debito atque eos11 imbuendum in bonis gestis et moribus. Sitque de eis solicitus 

et singulis diebus post vesperas debeat audire ab illis qui12 in crastinum habent13 officiare 

ea que tunc debent cantare et facere si perfecte sciant. Et illos14 qui nescient15 seu alias16 

offenderint cum discretione corrigere. 

§ CXLV De cessatione a divinis officiis 

Item, cum maxime reverendus in Christo pater dominus episcopus Gebenn. pro tempore 

existens17 minusque officiarii eiusdem in18 venerabiles19 capitulum et dominos illius 

1 mutent] mutant C 
2 ipsos] ipsis C 
3 missis] premissis B, C 
4 clericulis] clericis C 
5 debentibus] deben. B, debentis C 
6 intonandas] intonandum B, intonandos C, D 
7 responsoriorum] responsoria B 
8 locis] horis D 
9 dicendum] dicend. B, dicendo. C 
10 clericorum] clericulorum B 
11 eos] om. B, C 
12 qui] quid C 
13 habent] habeant C 
14 illos] hos C 
15 nescient] nesciant C 
16 alias] scripsi, als A, B, aliter C 
17 existens] episcopus B, C 
18 in] om. D 
19 venerabiles] venerabile B, venerabilem C 
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canonicos omnimodam juridicionem non habeant, statuerunt quod quotienscunque ipse 

dominus episcopus vel eius officiarii qualescunque1 suam adversus ipsos2 venerabiles3 

capitulum dominosque canonicos alterum4 de eorundem voluerint potestatem excercere 

ultra quam5 sua in eos juridicio se extendat.6 Tunc7 ac eo casu ipsi venerabiles8 capitulum 

capitulum dominique canonici tandiu possint ac debeant impune a divinis9 cessare et 

cessari facere prothinus officiis donec ab huiusmodi10 excercitio potestatis11 omnino 

abstinuerint12 et res prestino fuerint statui13 penitus14 restitute. 

§ CXLVI De declaratione statutorum predictorum 

Item, ut omnis materia tollatur dubitandi super premissis et iam conditis15 statutis, 

ordinauerunt quod si aliqua inter ipsa statuta tam edicta quam edenda16 contrarietas vel in 

aliquo diminuta aut nimis ampla vel obscura seu dubia reperiantur quod ipsum venerabile 

capitulum ad sonum campane congregatum tales dubia et obscuritates declarare, emendare, 

corrigere necnon diminutis addere ac superflua tollere possit17 et valeat suisque 

declarationibus,18 decisionibus, emendationibus et19 correctionibus omnes quorum 

interest20 stare debeant21 et manere ac omnia juxta declarata observare. 

§ CXLVII De recursu habendo ad ecclesiam metropolitanam 

Item, quia plura sunt negocia quam22 vocabula adeo ut leges23 negociis omnibus vix 

valeant providere, statuerunt quod si in omnibus ac singulis circa regimen ecclesie per 

1 qualescunque] qualiscunque D 
2 ipsos] om. B, C 
3 venerabiles] venerabile B 
4 alterum] alterna C 
5 quam] quod C 
6 extendat] extendit C, extendet D 
7 tunc] tanto D 
8 ipsis venerabiles] ipse venerabile B, ipsis vernerabilis C 
9 a divinis] ad minus C 
10 ab huiusmodi] ad finem C 
11 potestatis] om. B 
12 abstinuerint] destinauerint B, C 
13 statui] statim C 
14 penitus] om. D 
15 conditis] auditis B, C 
16 edenda] adicenda C 
17 possit] possint C 
18 declarationibus] non legi B 
19 emendationibus et] om. C 
20 interest] interesse C 
21 debeant] debeantur B 
22 quam] quod quorum C 
23 leges] legis D 
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premissa statuta tam in cerimoniis quam in quibuscunque aliis non fuerit1 sufficienter et 

legitime provisum et provisio in aliquo esset quovis modo2 neccessaria3 Tunc recurrat4 et 

et recursus haberi debeat ad illud quod in casu5 simili servatur in ecclesia metropolitana6 

Viennensi Secundum cuius statuta talis defectus qui fuerit suppleatur. 

§ CXLVIII De juramento observationis presentium statutorum et revocatione
7

precedentium 

Item, ut nullus amplius materiam habeat vagandi per varia et diversa statuta, ordinauerunt 

quod omnes ac singuli domini prepositi, cantores et canonici Necnon altariste, capellani, 

choriste et habituati ac ceteri quos premissa statuta8 concernunt9 tam presentes quam futuri 

futuri illa teneantur et debeant imposterum servare10 quantum11 erit possibile et de illis 

servandis12 juramentum prestare aliis quibuslibet statutis extravagantibus et in diversis 

libris quomodolibet descriptis ex nunc penitus revocatis13 et amplius non servandis quibus 

nec aliquam14 ab inde fidem prestari voluerunt15 Sed illa omnino per presentes statuta ac 

ordinationes revocarunt et anullarunt16 revocantque et anullant istis solis presenti17 et 

suprascriptis in robore permansuris. 

Quequidem capitula et ordinationes suprascripte,18 numero centum et quinquaginta,19 

incluso earum exordio, # 20in prefato venerabili capitulo, in quo presentes aderant : 

Reverendi ac21 venerabiles domini22 Guillermus de Fitigniaco, prepositus, Petrus de 

Viriaco, Petrunandus de Sacconay, Franciscus de Sacconay, Franciscus de Charanczonay, 

1 fuerit] fuerint C 
2 quovis modo] om. B, C 
3 neccessaria] necessariarum C 
4 recurrat] recurratur B, C, D 
5 casu] om. C 
6 metropolitana] metropolitanam B 
7 revocatione] renonciatione D 
8 statuta] om. B, C 
9 concernunt] concerunt C 
10 servare] observare B, C 
11 quantum] quod cum C 
12 servandis] observandis C 
13 revocatis] retroactis D 
14 aliquam] aliquod C 
15 voluerunt] voluerint C 
16 revocarunt et anullarunt] revocaverint et annulaverint C 
17 presenti] presentibus B, permanentibus C 
18 suprascripte] suprascripta C 
19 quinquaginta] quadraginta C 
20 # cum hac conclusione ut Favier] cum hac conclusione B, D, et a conclusione C 
21 reverendi ac] om. C 
22 domini] dominis C 
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Petrus de Lornay, Anthonius de Villiaco, decretorum doctor appostolicus prothonotarius,1 

Philipus de Compeisio, appostolicus prothonotarius, Martinus de Biolea, Johannes de 

Sancto Amore, Johannes de Lornay, appostolicus prothonotarius,2 Guillermus de Greyres, 

Ludovicus de Lornay, Richardus de Rossellione, Andreas de Croseto et Iheronimus de 

Sancto Michaele, iuris3 utriusque doctor canonici predicte cathedralis ecclesie4 sancti Petri 

Petri Gebenn., fuerunt in indiscrepanter5 concluse et per me Guillermum Favyer, civem 

Gebenn.,6 appostolicum ac imperialem notarium ducalemque Sabaudie et eiusdem 

venerabilis capituli secretarium, in forma qua supra7 de mandato prenominatorum, 

Reverendorum ac venerabilium8 dominorum prepositi et canonicorum, presentium suis ac 

ceterorum reverendorum et venerabilium9 dominorum canonicorum10 absentium eiusdem 

capituli ac future11 in illo totius posteritatis12 nominibus redacte13 et signo meo assueto, die 

vigesima quarta, mensis septembris, anno Domini currente millesimo quatercentesimo 

octuagesimo14 tercio, pontificatus vero sanctissimi domini nostri15 Sixti pape quarti, anno 

terciodecimo, manualiter subsignate,16 in testimonium veritatis eorum omnium ac 

singulorum, sub appositione utriusque sigillorum eiusdem capituli.17 

# cum hac conclusione ut [non legi] Favier 

Ita est 

(signé) Favyer 

sceau (disparu) 

1 appostolicus prothonotarius] om. B, C 
2 Martinus de Biolea, Johannes de Sancto Amore, Johannes de Lornay, appostolicus prothonotarius] om. C 
3 iuris] om. C 
4 ecclesie] ecclesia D 
5 indiscrepanter] discrepanter D 
6 civem Gebenn.] om. B, C 
7 supra] semper C 
8 ac venerabilium] om. B 
9 et venerabilium] om. B 
10 prensentium suis ac ceterorum reverendorum et venerabilium dominorum canonicorum] om. C 
11 future] futurorum B 
12 posteritatis] patentibus C 
13 redacte] redacta B, redicte C 
14 octuagesimo] nonagesimo C 
15 nostri] domini add. C 
16 subsignate] sigillata B, sigillate C 
17 capituli] Ita est formis et sic est finis statutorum supra scriptorum add. C 
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[La section qui suit en caractères italiques n’apparaît qu’à la fin des versions B et C. 

Nous présentons ici les serments tels qu’ils apparaissent dans la version B] 

Forma juramenti per R. D. episcopum in sua receptione et possessionis adeptione 

prestandi. 

Nos N miseratione divina episcopus et princeps ecclesie Gebennen. 

juramus quod huic ecclesie nostre gebennen. bonus et fidelis erimus 

eiusque possessiones et jurisdictionem et quocunque alia ad nostri 

episcopatus mensem necnon venerabilium fratrum nostrorum canonicorum et 

capituli dicte ecclesie nostre Gebennen. presentium et futurorum spectantia 

illibata possetenus observabimus non vendendo donando nec 

als quovismodo minus licite impignorando seu de novo infeudando 

sed potius indebiti alienata possetenus recuperabimus necnon 

libertates jura francisias statuta et constitutiones laudabiles 

antedicte nostre ecclesie dictorumque canonicorum et capituli eiusdem 

presentum et futurorum ac quecunque alia et singula per predecessores  

nostros rite et legitime observari consueta toto posse nostro